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“DSM-IV ve DSM-5’e göre Psikososyal 
  İşlevsellik”
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Dünya Sağlık Örgütü tarafından 2001 yılında yayınla-
nan “İşlevsellik, Yetiyitimi ve Sağlığın Uluslararası 
Sınıflandırması (ICF)” sistemine göre işlevsellik tüm 
vücut işlevlerini, etkinliklerini ve kişinin katılımını kap-
sayan geniş bir terimdir. Bireyin sağlık durumu ve 
bağlamsal etmenlerin (çevresel ve kişisel etmenler) 
karmaşık bir etkileşimidir.
Psikososyal işlevsellik kavramının gelişimi incelendi-
ğinde 1963 yılında Katz ve ark tarafından günlük 
yaşam aktivitesi olarak tanımlandığı görülmektedir. 
Yerxa ve ark 1967 yılında sosyal işlevselliğe vurgu 
yapmış olup, 1983 yılında Feragne ve ark tarafından 
psikolojik işlevsellik ile sosyal işlevsellik kavramları bir-
leştirilmiştir. Daha sonraki süreçlerde farklı psikosos-
yal işlevsellik tanımları ortaya çıkmış olsa da tanım-
ların ortak unsurları hem psikolojik hem de sosyal 
işlevselliği içermeleridir.

İşlevsellik günümüzde psikiyatrik tedavilerdeki ana hedeflerden biri haline gelmiştir. 
Son yıllarda şizofrenide temel semptomların artık günlük yaşamı önemli ölçüde etki-
lemediği noktanın remisyon kriteri olarak kabul edilmesini öneren çalışmalar mev-
cuttur. 
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Düzelme kavramının içerisinde eğitimini sürdürebilmek, çalışabilmek, ev işlerini ya-
pabilmek, toplumsal ilişkilerini sürdürebilmek, aile içerisinde evlat, eş ya da ebeveyn 
olarak rollerini yerine getirebilmek, sağlık hizmetini alabilmek, bakıma veya gözetime 
gereksinim duymadan gündelik işlerini yerine getirebilmek yer almaktadır.

Amerikan Psikiyatri Birliği’nce düzenlenen Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal El 
Kitabı’nın beşincisinin (DSM-5) yayınlanması ile birlikte çok eksenli değerlendirmeden 
çok boyutlu değerlendirme sistemine geçilmiştir. 

Tedavilerde işlevselliğe  odaklanmanın 
başlaması ile işlevselliği değerlendiren 
metodlar da ilgi odağı haline gelmiştir. 
Psikososyal işlevselliği ilk değerlendir-
me aracı Ferragne tarafından 1983 
yılında derlenen Psikososyal İşlevsellik 
Envanteri olmuştur. Daha sonra, 
1987'de Amerikan Psikiyatri Birliği, 
Global Değerlendirme Ölçeği (Global 
Assesment of Functioning-GAF)’ni ge-
liştirmiştir. 

Bu değerlendirme metodu DSM-IV’te 
beşinci eksen tanımlanmasında da 
kullanılmıştır. Bu ölçekte puanlama 
0-100 arasında yapılmakta olup yüksek 
puan hastanın işlevselliğinin o kadar iyi 
olduğunun göstergesidir.
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Eksen sisteminin kaldırılması ile yeti yitimini değerlendirmede GAF yerine Dünya 
Sağlık Örgütü Yeti Yitimi Değerlendirme Çizelgesi, 2.0 sürümü (WHODAS 2.0) kullanıl-
maya başlanmıştır. Dünya Sağlık Örgütü Yeti Yitimi Değerlendirme Çizelgesi 2.0, 36 
maddeden oluşan bir özbildirim ölçeğidir. Altı alanda hastanın yetisini değerlendir-
mek üzere geliştirilmiştir:

• Sosyal İşlevsellik Ölçeği (SİÖ): Sosyal ilişkiler/toplumdan soyutlanma, kişilerarası iliş-
kiler, öncül sosyal etkinlikler, boş zamanları değerlendirme, bağımsızlık (performans 
ve yetkinlik) ve iş/meslek olmak üzere yedi alanda toplumsal işlevselliği değerlendirir. 
Yetmiş dokuz maddeden oluşan bir özbildirim ölçeğidir. Ölçekten alınan puanların 
yüksek olması işlevselliğin iyi olduğunu gösterir. Birchwood ve ark tarafından geliştiri-
len bu ölçeğin Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Erakay tarafından yapılmıştır.

1. Anlama ve iletişim kurma
2.  Hareket etme
3.  Kişisel bakım
4.  İnsan ilişkileri
5.  Yaşam etkinlikleri (Ev işleri, okul/iş)
6.  Toplumsal yaşama katılım
Değerlendirme sırasında kişinin son 30 
gün içindeki işlevselliğini göz önünde 
bulundurması istenir. Bireyin yeti yitimi 
düzeyindeki değişimi izlemek amacı ile 
düzenli aralıklarla tekrar edilebilir.

Psikososyal işlevselliğin değerlendiril-
mesine ilişkin araştırmalarda çeşitli de-
ğerlendirme araçları kullanılmıştır. 
Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışma-
ları da yapılan ölçeklerden sıklıkla kulla-
nılan birkaçı aşağıda yer almaktadır:

CONTACT

CONTACT
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• Sosyal ve Mesleki İşlevsellik Değerlendirme Ölçeği (Social and Occupational Functi-
oning Assesment Scale-SOFAS): DSM-IV içerisinde yer alan bir ölçektir. İşlevsellik de-
ğerlendirmesinde sosyal ve mesleki işlevselliği değerlendirse de bireyin kendine ba-
kımını araştırmaması eksik yönlerindendir.

etkinlikleri olmak üzere altı değerlendirme alanından oluşur. Görüşmecinin uyguladı-
ğı, dörtlü Likert tipi değerlendirme sağlayan 24 maddeden oluşur. Yüksek skorlar kötü 
işlevselliği işaret etmektedir. 2007 yılında Rosa ve ark tarafından geliştirilen bu ölçe-
ğin Türkçe geçerlik ve güvenilirlik çalışması 2012 yılında Aydemir ve Uykur tarafından 
yapılmıştır.

• Bireysel ve Sosyal Performans 
Ölçeği (Personal and Social Per-
formance Scale PSP): Morosini ve 
ark tarafından geliştirilmiş, 2009 
yılında Aydemir ve ark tarafından 
geçerlilik ve güvenilirliği yapılmış-
tır. Görüşmecinin uyguladığı bir 
ölçektir. Puanlama 1-100 arasında 
yapılmakta olup yüksek puan iyi 
işlevselliği göstermektedir.
• Kısa İşlevsellik Değerlendirme 
Ölçeği (KİDÖ): Bipolar Bozukluk 
tanılı hastaların işlevselliğini de-
ğerlendirmek için geliştirilmiştir. 
Özerklik, mesleki işlevsellik, kogni-
tif işlevsellik, mali konular, kişilera-
rası ilişkiler ve boş zaman 
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Klinik uygulamalarımızda tedavi seçimlerimizi yaparken belirti kontrolüne ek olarak 
hastanın işlevselliğini de göz önünde bulundurmayı ihmal etmemeliyiz. Psikososyal 
işlevselliğin artırılmasında ilaç tedavilerinin yanı sıra psikoeğitim, bireysel terapiler, 
uğraş terapileri, grup terapileri de düşünülebilir.
 
Ayrıca hastanın ilgi alanlarını, güçlü yanlarını, kaynaklarını, hedeflerini ve buna engel 
olabilecek etkenleri saptamak; hasta, aile ve tedavi ekibi olarak iyi bir iş birliği içinde 
olmak önem arz etmektedir.
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